

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Chương trình công tác trọng tâm tháng 11 năm 2021

Căn cứ Chương trình số 04/CTr-SGDĐT ngày 29/9/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Chương trình Công tác trọng tâm năm học 2021-2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT); Sở GDĐT báo cáo tình hình thực hiện Chương trình công tác trọng tâm tháng 11 năm 2021 gồm các nội dung sau:

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2021 VÀ CHỈ ĐẠO CỦA GIÁM ĐỐC SỞ GDĐT

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao trong tháng 11/2021 trên hệ thống chỉ đạo điều hành của tỉnh: Đến ngày 26/11/2021, UBND tỉnh giao trên hệ thống chỉ đạo điều hành của tỉnh: **07** nhiệm vụ (trong đó: **04** nhiệm vụ đã hoàn thành, đúng hạn¹; **01** nhiệm vụ hoàn thành nhưng trễ hạn²; **02** nhiệm vụ đang tiếp tục triển khai thực hiện³).

II. Tình hình thực hiện nhiệm vụ thường xuyên, nhiệm vụ phát sinh, nhiệm vụ Giám đốc Sở GDĐT giao: gồm **127** nhiệm vụ, trong đó **121** nhiệm vụ đã hoàn thành, **05** nhiệm vụ đang tiếp tục thực hiện⁴; **01** nhiệm vụ chậm tham

¹ (1) Phiếu chuyển số 3221/PC-VP ngày 01/11/2021 của UBND tỉnh Kon Tum về Văn bản số 1433/DHTV-HTDN ngày 25/10/2021 của Trường Đại học Trà Vinh; (2) Phiếu báo số 3215/PB-VP ngày 01/11/2021 của UBND tỉnh Kon Tum về Văn bản số 4969/BGDĐT-GDDT ngày 29/10/2021 của Bộ GDĐT; (3) Công văn số 3806/UBND-KTTH ngày 22/10/2021 của UBND tỉnh Kon Tum về việc báo cáo tình hình thực hiện chương trình công tác năm 2021 và đăng ký chương trình công tác năm 2022; (4) Công văn số 4147/UBND-KTTH ngày 18/11/2021 của UBND Kon Tum về việc báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2021.

² Công văn số 3541/VP-KTTH ngày 29/10/2021 của UBND tỉnh Kon Tum về việc tham gia ý kiến dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 161/QĐ-UBND ngày 01/4/2021.

³ (1) Công văn số 2760/UBND-KTTH ngày 09/8/2021 của UBND tỉnh Kon Tum về việc triển khai các nội dung UBND tỉnh tiếp thu, giải trình tại kỳ họp thứ nhất HĐND tỉnh khóa XII; (2) Công văn số 289/UBND-KTTH ngày 25/01/2021 của UBND tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện Quyết định số 2289/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

⁴ (1) Tiếp tục thực hiện quy trình tham mưu nội dung xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định mức hỗ trợ cho trẻ em, giáo viên, cơ sở GDMN dân lập, tư thục ở khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Kon Tum theo quy định; (2) Tiếp tục tham mưu dự án mua sắm thiết bị dạy học lớp 2, lớp 6; (3) Xây dựng dự thảo Nghị quyết thực hiện Thông tư số 69/2021/TT-BTC ngày 11/8/2021 hướng dẫn quản lý kinh phí chuẩn bị, tổ chức và tham dự các kỳ thi áp dụng đối với giáo dục phổ thông; (4) Tham mưu hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng năm học 2021-2022; (5) Tiếp tục tham mưu sửa đổi Nghị quyết của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung các phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết số 31/2020/NQ-HĐND ngày 13/7/2020.

muu⁵.

Trong đó đã hoàn thành những nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh theo các văn bản chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh và các văn bản có liên quan.

2. Tiếp tục tham mưu triển khai kho học liệu số dùng chung ngành Giáo dục Kon Tum.

3. Triển khai biên soạn Tài liệu Giáo dục địa phương tỉnh Kon Tum lớp 3⁶.

4. Tổ chức Lễ trao tặng danh hiệu “Nhà giáo Ưu tú”, trao tặng cờ thi đua của Thủ tướng Chính phủ, tuyên dương điển hình tiên tiến và chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2021⁷.

5. Tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên mầm non về chuyển đổi số trong công tác quản lý và dạy học⁸, nhân rộng về học thông qua chơi, đưa các bước sử dụng sách truyện vào kế hoạch tuần, đưa câu chuyện văn hóa địa phương vào lớp học cho đội ngũ cốt cán cấp huyện. Tổ chức Cuộc thi “Thiết kế Video hướng dẫn cha mẹ tổ chức hoạt động chăm sóc và giáo dục trẻ em mầm non, tỉnh Kon Tum năm học 2021 – 2022”⁹.

6. Bồi dưỡng mô đun 4 cho CBQL và giáo viên đại trà cấp tiểu học (cụ thể: đối với CBQL: quản trị cơ sở vật chất, thiết bị và công nghệ trong dạy học GDHS ở trường tiểu học; đối với giáo viên: xây dựng Kế hoạch dạy học và giáo dục học sinh tiểu học theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực)¹⁰; tập huấn đại trà mô đun 3 cho CBQL, giáo viên thực hiện Chương trình GDPT 2018¹¹; bồi dưỡng mô đun 5 cho giáo viên phổ thông cốt cán năm 2021¹².

7. Tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên mầm non về chuyển đổi số trong

⁵ Công văn số 5873/SYT-NVYD ngày 12/11/2021 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc Báo cáo ngày, tuần (vào thứ Tư) công tác phòng, chống dịch COVID-19 theo Công văn số 4049/UBND-KGVX của UBND tỉnh.

⁶ Công văn số 1948/SGDĐT-GDMNTH ngày 30/10/2021 của Sở GDĐT về việc phân công nhiệm vụ thành viên Ban biên soạn tài liệu giáo dục địa phương tỉnh Kon Tum lớp 3.

⁷ Kế hoạch số 99/KH-SGDĐT ngày 05/11/2021 của Sở GDĐT.

⁸ Công văn số 2108/SGDĐT-GDMNTH ngày 15/11/2021 của Sở GDĐT về việc tham gia tập huấn hướng dẫn giáo viên xây dựng, sử dụng tài liệu, học liệu trực tuyến hướng dẫn cha mẹ nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ mầm non.

⁹ Quyết định số 2122/QĐ-SGDĐT ngày 17/11/2021 của Sở GDĐT về việc thành lập Ban giám khảo cuộc thi thiết kế Video hướng dẫn cha mẹ tổ chức hoạt động chăm sóc và giáo dục trẻ mầm non tỉnh Kon Tum năm học 2021 - 2022.

¹⁰ Công văn số 2113/SGDĐT-GDMNTH ngày 15/11/2021 của Sở GDĐT về việc bồi dưỡng trực tiếp mô đun 4 đối với CBQL và giáo viên đại trà thực hiện CTGDPT 2018.

¹¹ Quyết định số 2112/QĐ-SGDĐT ngày 12/11/2021 của Sở GDĐT Thành lập Ban Tổ chức và Tổ quản lý bồi dưỡng mô đun 3 cho giáo viên, CBQL cấp THCS, THPT triển khai CTGDPT 2018; Kế hoạch số 101/KH-SGDĐT ngày 10/11/2021 về việc bồi dưỡng mô đun 3 cho giáo viên, CBQL cấp THCS, THPT triển khai CTGDPT 2018.

¹² Công văn số 2363/SGDĐT-TCCB ngày 09/11/2021 của Sở GDĐT về việc triển khai bồi dưỡng giáo viên phổ thông cốt cán mô đun 5 năm 2021.

công tác quản lý và dạy học¹³.

8. Kiểm tra, hỗ trợ việc tổ chức dạy học tăng cường tiếng Việt cho học sinh vùng dân tộc thiểu số.

9. Tham mưu triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu giáo dục vùng núi, vùng khó khăn, vùng DTTS năm 2021 (nguồn TW bổ sung)¹⁴.

10. Tham mưu UBND tỉnh Kon Tum ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở GDĐT (thay thế Quyết định số 47 hiện hành)¹⁵.

11. Phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị, địa phương có liên quan xây dựng hồ sơ trình theo quy định tại khoản 3 Điều 6 Thông tư số 83/2021/TT-BTC mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét, ban hành Nghị quyết để thực hiện theo quy định¹⁶.

12. Xây dựng Dự thảo định mức kinh tế kỹ thuật dịch vụ giáo dục trên địa bàn tỉnh Kon Tum¹⁷.

13. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục chủ động triển khai kế hoạch dạy học phù hợp với tình hình thực tế và tình hình diễn biến của dịch bệnh COVID-19 tại đơn vị, địa phương¹⁸; triển khai các phương án xử lý khi có ca COVID-19 trong cộng đồng và trong cơ sở giáo dục để đảm bảo công tác dạy và học trên địa bàn tỉnh¹⁹.

14. Tổ chức đánh giá ngoài các trường đăng ký đạt chuẩn quốc gia năm 2021 (tháng 10-12/2021)²⁰; kiểm tra công nhận Thư viện đạt chuẩn, Thư viện tiên

¹³ Công văn số 2108/SGDĐT-GDMNTH ngày 15/11/2021 của Sở GDĐT về việc tham gia tập huấn hướng dẫn giáo viên xây dựng, sử dụng tài liệu, học liệu trực tuyến hướng dẫn cha mẹ nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ mầm non.

¹⁴ Công văn số 2069/LN ngày 10/11/2021 của liên ngành: Sở GDĐT-Sở Tài chính-Sở KH&ĐT về việc đề xuất phân bổ kinh phí CTMT giáo dục vùng núi, vùng DTTS, vùng khó khăn giai đoạn 2016-2020, thực hiện trong năm 2021.

¹⁵ Công văn số 2177/SGDĐT-TCCB ngày 23/11/2021 của Sở GDĐT về việc đề nghị tham gia ý kiến đối với dự thảo Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở GDĐT (lần 2) và đề nghị Văn phòng UBND tỉnh Kon Tum đăng tải dự thảo (lần 2) lên cổng thông tin điện tử tỉnh theo quy định.

¹⁶ Thông tư số 83/2021/TT-BTC ngày 04/10/2021 của Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý kinh phí tập huấn, bồi dưỡng giáo viên và CBQL cơ sở giáo dục để thực hiện chương trình mới, sách giáo khoa mới giáo dục phổ thông (Thông tư có hiệu lực thực hiện từ ngày 20/11/2021); Tờ trình số 173/TTr-SGDĐT ngày 12/11/2021 của Sở GDĐT về dự thảo Nghị quyết Quy định mức chi tập huấn, bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục để thực hiện chương trình mới, sách giáo khoa mới giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Kon Tum; ...

¹⁷ Thông tư số 14/2019/TT-BGDĐT ngày 30/8/2019 của Bộ trưởng Bộ GDĐT hướng dẫn xây dựng, thẩm định, ban hành định mức kinh tế-kỹ thuật và phương pháp xây dựng giá dịch vụ GDĐT áp dụng trong lĩnh vực GDĐT; Công văn số 1182/UBND-KTTH ngày 12/4/2021 của UBND tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện Nghị định 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ.

¹⁸ Công văn số 2015/SGDĐT-VP ngày 06/11/2021 của Sở GDĐT về việc phối hợp chỉ đạo triển khai hoạt động dạy học thích ứng tình hình mới tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh;

¹⁹ Công văn số 2213/SGDĐT-VP ngày 26/11/2021 của Sở GDĐT.

²⁰ Quyết định số 2104/QĐ-SGDĐT ngày 09/11/2021 của Sở GDĐT về việc thành lập Đoàn đánh giá ngoài các cơ sở giáo dục - đợt 2, năm 2021 tại huyện Đăk Tô; Quyết định số 2099/QĐ-SGDĐT ngày 08/11/2021 của Sở GDĐT về việc thành lập Đoàn kiểm tra công nhận thư viện trường học đạt chuẩn năm học 2021-2022 (đợt 2) tại huyện Đăk Hà và Kon Rẫy.

tiên²¹.

15. Rà soát, báo cáo số liệu giáo dục kỳ đầu năm trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành và báo cáo Bộ GDĐT²².

16. Tham mưu Ban hành Kế hoạch sắp xếp số lượng cán bộ quản lý cấp phó dôi dư tại các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở GDĐT²³.

17. Tham mưu đánh giá xếp loại chất lượng công chức, viên chức và người lao động Sở GDĐT năm 2021²⁴; kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tập thể, cá nhân lãnh đạo Sở GDĐT năm 2021²⁵.

18. Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định về việc tổ chức lại Trường THPT Nguyễn Trãi trên cơ sở sáp nhập Trường PTDTNT huyện Ngọc Hồi vào Trường THPT Nguyễn Trãi²⁶.

19. Tham mưu ban hành Kế hoạch sắp xếp giai đoạn 2 (2021-2025) và giai đoạn 3 (2025-2030) Đề án sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực GDĐT trên địa bàn tỉnh²⁷.

20. Phối hợp Sở Y tế triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 12 đến 17 tuổi trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2021-2022²⁸.

21. Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh các nội dung tại Kỳ họp thứ hai: (1) dự thảo Nghị quyết Quy định mức chi tập huấn, bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục để thực hiện chương trình mới, sách giáo khoa mới giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Kon Tum²⁹; (2) dự thảo Nghị quyết Quy định mức tiền công cụ thể cho từng chức danh là thành viên thực hiện các nhiệm vụ thi đối với giáo dục phổ thông; nội dung, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực GDĐT trên địa bàn tỉnh Kon Tum³⁰.

²¹ Quyết định số 2082/QĐ-SGDĐT ngày 25/10/2021 của Sở GDĐT về việc công nhận Thư viện trường học đạt chuẩn, Thư viện trường học tiên tiến tại huyện Ngọc Hồi và TP. Kon Tum.

²² Công văn số 2120/SGDĐT-VP ngày 16/11/2021 của Sở GDĐT báo cáo thống kê giáo dục kỳ đầu năm học 2021-2022; Báo cáo số 328/BC-SGDĐT ngày 09/11/2021 của Sở GDĐT về tình hình thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Mầm non đầu năm học 2021-2022.

²³ Kế hoạch số 96/KH-SGDĐT của Sở GDĐT về việc sắp xếp số lượng cán bộ quản lý cấp phó tại các đơn vị hành chính thuộc Sở GDĐT; Kế hoạch số 98/KH-SGDĐT ngày 02/11/2021 Sở GDĐT về việc sắp xếp số lượng cán bộ quản lý cấp phó tại các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở GDĐT.

²⁴ Thông báo số 136/TB-SGDĐT ngày 26/11/2021 của Sở GDĐT Kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng công chức, viên chức và người lao động Sở GDĐT năm 2021.

²⁵ Kế hoạch số 103/KH-SGDĐT của Sở GDĐT ngày 22/11/2021.

²⁶ Quyết định số 611/QĐ-UBND ngày 25/11/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Kon Tum.

²⁷ Kế hoạch số 104/KH-SGDĐT ngày 22/11/2021 của Sở GDĐT.

²⁸ Kế hoạch số 6187/KH-SYT ngày 26/11/2021 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum.

²⁹ Tờ trình số 173/TTr-SGDĐT ngày 12/11/2021 của Sở GDĐT về dự thảo Nghị quyết Quy định mức chi tập huấn, bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục để thực hiện chương trình mới, sách giáo khoa mới giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Kon Tum (*UBND tỉnh Kon Tum đã có Tờ trình số 201/TTr-UBND ngày 15/11/2021 về Dự thảo Nghị quyết Quy định mức chi tập huấn, bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục để thực hiện chương trình mới, sách giáo khoa mới giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Kon Tum*).

³⁰ Tờ trình số 177/TTr-SGDĐT ngày 15/11/2021 của Sở GDĐT về Đề nghị UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết Quy định mức tiền công cụ thể cho từng chức danh là thành viên thực hiện các nhiệm vụ thi đối với giáo dục phổ thông; nội dung, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội

21. Dịch vụ hành chính công (tính đến ngày 26/11/2021)

- Tiếp nhận: 27 hồ sơ, trong đó 05 hồ sơ cấp bản sao bằng tốt nghiệp và 22 hồ sơ chuyển trường; trực tiếp tại quầy 0, trực tuyến 27

- Trả kết quả: 14 qua dịch vụ bưu chính công ích, 13 trực tiếp tại quầy (tất cả đều đúng lịch hẹn theo quy định).

III. Một số thông tin báo chí về GDĐT tỉnh Kon Tum trong tháng 11 năm 2021

1. Tình hình triển khai tiêm vắc xin COVID-19 cho học sinh (theo Báo VOV tại địa chỉ: vov.vn, ngày 29/11/2021).

2. Kon Tum: Tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho học sinh từ 12 - 17 tuổi (theo Báo Thanh niên, tại địa chỉ: thanhnien.vn, ngày 29/11/2021).

3. Ngành GDĐT triển khai phương án xử lý khi có ca COVID-19 trong cộng đồng (thông tin trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Kon Tum, tại địa chỉ: kontum.gov.vn).

4. Những người “thấp lửa” cho học sinh vùng cao (theo Báo Giáo dục thời đại, tại địa chỉ: giaoducthoidai.vn, ngày 29/11/2021).

5. Giao lưu trực tuyến “Truyền lửa văn hóa công chiêng từ trong trường học” (theo Báo Giáo dục thời đại, tại địa chỉ: giaoducthoidai.vn, ngày 28/11/2021).

6. Gần 43.000 trẻ mầm non được tiếp cận với phương pháp giáo dục tiên tiến (theo Báo Tiền phong, tại địa chỉ: tienphong.vn, ngày 28/11/2021).

7. Nâng bước học sinh đến trường: Trường học xây dựng nhiều mô hình hỗ trợ (theo Báo Giáo dục thời đại, tại địa chỉ: giaoducthoidai.vn, ngày 27/11/2021).

8. Kon Tum: Trao tặng danh hiệu "Nhà giáo Ưu tú" tới 2 thầy cô (theo Báo Giáo dục thời đại, tại địa chỉ: giaoducthoidai.vn, ngày 16/11/2021).

9. Ước mong học trò "ăn no, mặc ấm" của cô giáo vùng núi Kon Tum (theo Báo Giáo dục thời đại, tại địa chỉ: giaoducthoidai.vn, ngày 15/11/2021).

10. Rung rung bữa cơm trưa của học sinh miền núi Kon Tum (theo Báo Tâm Việt, chuyên trang của Báo Tiền phong, tại địa chỉ tamviet.tienphong.vn, ngày 14/11/2021).

11. Những người thầy bầm núi “gieo chữ” (theo Báo Kon Tum, tại địa chỉ: baokontum.com.vn, ngày 16/11/2021).

12. Bám làng “gieo chữ” dưới chân núi Ngọc Linh (theo Báo Kon Tum, tại địa chỉ: baokontum.com.vn, ngày 10/11/2021).

13. Cô giáo nhiệt huyết với nghề (theo Báo Kon Tum, tại địa chỉ:

thi trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo trên địa bàn tỉnh Kon Tum ((UBND tỉnh Kon Tum đã có Tờ trình số 202/TTr-UBND ngày 17/11/2021 về dự thảo Nghị quyết Quy định mức tiền công cụ thể cho từng chức danh là thành viên thực hiện các nhiệm vụ thi đối với giáo dục phổ thông; nội dung, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực GDĐT trên địa bàn tỉnh Kon Tum).

baokontum.com.vn, ngày 21/11/2021); Cô giáo Y Kim Yến tận tâm với nghề (theo Báo Kon Tum, tại địa chỉ: baokontum.com.vn, ngày 20/11/2021).

14. Xã thoát nghèo, chế độ bán trú không còn, bữa cơm học sinh trở nên “tối giản” (theo Báo Giáo dục Việt Nam, tại địa chỉ: giaoduc.net.vn, ngày 21/11/2021).

15. Thầy giáo làng A Kâm: "Được góp sức cho công tác giáo dục là niềm vui rất lớn" (theo Báo Giáo dục Việt Nam, tại địa chỉ: giaoduc.net.vn, ngày 11/11/2021).

C. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 12 NĂM 2021

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh theo các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh Kon Tum và các văn bản có liên quan³¹.

2. Thanh tra chuyên ngành tại Phòng GDĐT huyện Đắk Glei.

3. Xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2022.

4. Tổ chức Hội thảo chia sẻ sáng kiến và tổng kết dự án BAMI; tập huấn giáo dục âm nhạc cho cán bộ quản lý, giáo viên mầm non hỗ trợ hòa nhập trẻ dân tộc thiểu số và trẻ khuyết tật; hội thảo tập huấn về dạy tăng cường tiếng Việt cho học sinh DTTS lớp 4 năm học 2021-2022.

5. Tiếp tục triển khai bồi dưỡng mô đun 4 cho CBQL và giáo viên đại trà (cụ thể, đối với CBQL: quản trị cơ sở vật chất, thiết bị và công nghệ trong dạy học GDHS ở trường tiểu học; đối với giáo viên: xây dựng Kế hoạch dạy học và giáo dục học sinh tiểu học theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực).

6. Bồi dưỡng nâng cao kỹ năng cho giáo viên, CBQL làm công tác tổ chức các hoạt động ngoại khóa, tư vấn tâm lý.

7. Tập huấn ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học và quản lý giáo dục; tập huấn đại trà mô đun 4 cho giáo viên tiếng Anh thực hiện Chương trình

³¹ Kế hoạch số 2536/KH-BCĐ ngày 24/7/2021 của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh về phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Kế hoạch 3354/KH-TTCH ngày 20/9/2021 của Trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Kon Tum về việc diễn tập Trung tâm chỉ huy phòng chống dịch COVID-19;...

Văn bản của UBND tỉnh Kon Tum: Kế hoạch số 3819/KH-UBND ngày 23/10/2021 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19; Công văn số 3978/UBND-KGVX ngày 04/11/2021 về việc tổ chức hoạt động dạy học thích ứng tình hình mới tại các cơ sở GDĐT trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 4053/KH-UBND ngày 11/11/2021 triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 12 đến 17 tuổi trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2021-2022; Công văn số 4071/UBND-KGVX ngày 12/11/2021 của UBND tỉnh Kon Tum về việc tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Thường trực Tỉnh ủy về công tác phòng, chống dịch COVID-19; ...

Văn bản của Sở GDĐT: Công văn số 2001-SGDĐT-VP ngày 05/11/2021 về việc phối hợp hướng dẫn thực hiện cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú để phòng, chống dịch COVID-19; Công văn số 2002-SGDĐT-VP ngày 05/11/2021 về việc triển khai thực hiện hướng dẫn phòng chống dịch COVID-19 tại cơ quan, đơn vị; Công văn số 2015-SGDĐT-VP ngày 06/11/2021 về việc phối hợp chỉ đạo triển khai hoạt động dạy học thích ứng tình hình mới tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh; Công văn số 2018-SGDĐT-VP ngày 07/11/2021 về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn trường học;...

GDPT năm 2018.

8. Tập huấn cho đội ngũ giáo viên làm công tác giáo dục hướng nghiệp định hướng phân luồng học sinh trong các trường trung học phổ thông, trung tâm GDTX tỉnh và trung tâm GDNN-GDTX các huyện³².

9. Rà soát, cập nhật CSDL ngành trên phần mềm EQMS giữa năm cấp tiểu học.

10. Hoàn thiện biên soạn tài liệu hỗ trợ ngôn ngữ "Truyện cổ song ngữ" cho học sinh dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum cấp tiểu học năm 2021.

11. Kiểm tra học kỳ I cấp THCS, THPT năm học 2021-2022.

12. Kiểm tra tình hình dạy tiếng dân tộc thiểu số cho học sinh tiểu học (tại thành phố Kon Tum, huyện Kon Rẫy và Sa Thầy).

13. Tham mưu triển khai thực hiện Dự án đầu tư trang thiết bị dạy học lớp 2, lớp 6. Tham mưu điều chỉnh, bổ sung Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND của UBND tỉnh về tiêu chuẩn, định mức máy móc thiết bị chuyên dùng trong lĩnh vực giáo dục trên địa bàn tỉnh.

14. Tham mưu giao quyền tự chủ tài chính các đơn vị trực thuộc giai đoạn 2022-2024; giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 và hướng dẫn triển khai thực hiện.

15. Tham mưu UBND tỉnh các nội dung tại khoản 3 Điều 4 Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ³³ (QLNN về học phí, giá dịch vụ; xây dựng, ban hành định mức KTKT, định mức chi phí; ...).

16. Tham mưu trình UBND tỉnh cho chủ trương tuyển dụng bổ sung viên chức các đơn vị trực thuộc năm học 2021-2022.

17. Tổ chức Hội nghị kiểm điểm, đánh giá Tập thể lãnh đạo sở; Giám đốc và các Phó Giám đốc; hoàn thiện hồ sơ kiểm điểm báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

18. Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định tổ chức lại trên cơ sở sáp nhập Phân hiệu Trường PTDTNT huyện Kon Plông vào Trường PT DTNT huyện Kon Plông; tham mưu kiện toàn bộ máy quản lý và triển khai điều động giáo viên, nhân viên theo Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh Kon Tum về tổ chức lại các đơn vị trực thuộc tại huyện Ngọc Hồi và huyện Kon Plông.

19. Triển khai thực hiện quy trình, thủ tục theo phương án chi tiết thực hiện Kế hoạch sắp xếp số lượng cán bộ quản lý cấp phó dôi dư tại các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT.

20. Trình đề nghị Sở Nội vụ và Sở Tư pháp thẩm định dự thảo (lần 3) Quyết định UBND tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của

³² Công văn số 2211/SGDĐT-GDTrH ngày 26/11/2021 của Sở GDĐT về việc tập huấn trực tuyến chuyên đề về hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp cho giáo viên cốt cán cấp THCS năm 2021.

³³ Quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực GDĐT.

Sở GDĐT.

21. Tham mưu ban hành Kế hoạch tuyển sinh năm học 2022-2023; mở rộng phạm vi, đối tượng tuyển sinh trường PTDTNT tỉnh.

22. Tham mưu các nội dung báo cáo:

- Báo cáo sơ kết triển khai thực hiện Đề án Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh năm 2021.

- Báo cáo thực hiện chiến lược công tác dân tộc; báo cáo công tác dân tộc theo Thông tư số 02/2018/TT-UBND ngày 5/11/2018 của Ủy ban Dân tộc.

- Báo cáo năm về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác phòng, chống tham nhũng; công tác thanh tra.

D. THỰC HIỆN KỶ LUẬT, KỶ CƯƠNG HÀNH CHÍNH

Trong tháng 11/2021, vẫn còn cán bộ, công chức, viên chức và người lao động cơ quan Sở GDĐT thực hiện chưa nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành chính, giờ giấc làm việc theo quy định³⁴./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở KHĐT (theo dõi, tổng hợp);
- Giám đốc Sở GDĐT (báo cáo);
- Các PGĐ Sở GDĐT (để biết, theo dõi);
- Các ĐVHC thuộc Sở GDĐT (thực hiện);
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Trọng Thắng

³⁴ Thực hiện Kết luận số 1663-KL/TU ngày 24/4/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 159-CV/TU ngày 13/4/2021; chỉ đạo của UBND tỉnh Kon Tum tại Công văn số 1256/UBND-KTTH ngày 19/4/2021 về tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh và Đề án Văn hóa công vụ, Quy chế văn hóa công sở.